CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 21/2023

Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Aristeu André Caron.  --------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: MDB - Adriane Maria Parise, Mara Lourdes Garib Guzzo e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB – Aristeu

André Caron; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo F. A. Costa; PP – Vanderlei Zanotto.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

20/2023, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício  nº 211/2023 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 469, 471 e 472/2023, para tramitação na

Casa; Of. nº 14/2023 – Prestação de Contas ACAUVE – julho/2023; Abaixo assinado dos

moradores do Bairro Valverde. Of. nº 441/2023 – Contrato de repasse celebrado entre o

Município de Veranópolis e a Caixa Econômica Federal. - Of. nº 212/2023 – Atos de

exoneração/ nomeação de Cargos em Comissão e de Funções Gratificadas. ----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: - Proposições com entrada na Casa: nº 136 - Propomos

ao Plenário Moção de Reconhecimento, à Senhora Olívia Joanna Mazzarollo Lazzarotto, pela

passagem dos 100 anos em 10 em agosto de 2023, sendo exemplo de amor e determinação;

Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 469 - Autoriza o Município repassar

recursos financeiros à Associação Veranense de Assistência em Saúde - AVAES; nº 471 -

Autoriza abertura de crédito especial e altera Lei Municipal 8.065/2023 de 30/06/2023; nº 472

- Altera destinação de imóvel do Município. -----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Indicação nº 132/2023 - Comissão de Homenagens e Títulos; Projetos de Lei Executivo nº

469 e 471/2023 - Comissão de Constituição e Justiça e Comissão de Finanças, Orçamentos e

Contas; Projeto de Lei Executivo nº 472/2023 - Comissão de Constituição e Justiça. -----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum vereador fez uso da palavra para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

6 - GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com Parecer: Indicações nº 126 aprovada por

sete votos favoráveis (Adriane Maria Parise, João Guilherme Mazetto,  Maria de Lourdes

Scopel Gregol, Cristiano Valduga Dal Pai, Luis Carlos Comiotto, Rodrigo F. A. Costa e

Vanderlei Zanotto) e uma abstenção (Mara Lourdes Garib Guzzo); nº 127 a 131 aprovadas

por unanimidade. Projetos de Lei Legislativo com Parecer: nº 16 – Aprovado por

unanimidade; Veto ao Projeto de Lei Executivo com Parecer: ao PLL 15 - aprovada por

sete votos favoráveis (Adriane Maria Parise, João Guilherme Mazetto, Mara Lourdes Garib

Guzzo, Maria de Lourdes Scopel Gregol, Luis Carlos Comiotto, Rodrigo F. A. Costa e

Vanderlei Zanotto) e uma abstenção (Cristiano Valduga Dal Pai);Projetos de Lei Executivo

com Parecer: 462, 463, 464, 465, 466, 467 e 468  aprovados por unanimidade. -----------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Vanderlei Zanotto fez uso da Tribuna para

Explicações Pessoais. --------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nas redes sociais da Câmara de

Vereadores. --------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e oito de agosto do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

___________________________________            _________________________________

ARISTEU ANDRÉ CARON                                    ADRIANE MARIA PARISE

Presidente                             Secretária